
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26 февраля 2015 года                                                                                                        № 163 

с.Киясово 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий  по снижению уровня заболеваемости, инва-

лидности и смертности  в МО «Киясовский район» 

 

В соответствии со ст. 34 Устава муниципального образования «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий  по снижению уровня заболеваемо-

сти, инвалидности и смертности в МО «Киясовский район». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по социальным 

вопросам Васильеву Т.Е. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования «Киясовский район». 

 

 

Глава Администрации  

МО «Киясовский район»                                                                                  С.В.Мерзляков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

МО «Киясовский район 

26 февраля 2015 года № 163 

 

 

 

 

План мероприятий  

по снижению уровня заболеваемости, инвалидности и смертности  

в МО «Киясовский район» 

 

I. Мероприятия по снижению общей смертности населения: 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Срок исполне-

ния 

Ответственный 

1. Организационные мероприятия 

1.1. Анализ показателей общей смертно-

сти населения в т. ч. трудоспособного 

возраста, в районе и в разрезе терапев-

тических участков. Рассмотрение ито-

гов анализа на медсовете районной 

больницы 

ежеквартально Заместитель главного 

врача по организаци-

онно-методической 

работе 

1.2. Анализ эффективности диспансериза-

ции, проводимой каждым специали-

стом больницы в соответствии прика-

зом Минздарва СССР № 770 от 

30.05.1986 г. 

ежеквартально Заведующий поликли-

никой  

1.3. Анализ досуточной летальности  по мере воз-

никновения 

случая 

Заместитель главного 

врача по клинико-

экспертной работе 

1.4. Контроль за плановой госпитализаци-

ей пациентов терапевтического и нев-

рологического профиля 

постоянно Заведующий поликли-

никой 

2. Медицинские мероприятия 

2.1. Маршрутизация пациентов с острым 

кардиальным синдромом и острым 

нарушением мозгового кровообраще-

ния в первичный сосудистый центр (г. 

Сарапул ГБ № 2  

по мере необ-

ходимости 

Заместитель главного 

врача по медицинской 

части, заведующий по-

ликлиникой 

2.2. Обеспечение эффективности диспан-

серного наблюдения с охватом до 90 

% с БСК, предраковыми заболевания-

ми всеми специалистами районной 

больницы 

постоянно Заведующий поликли-

никой 

2.3. Выполнение федеральных стандартов 

оказания медицинской помощи в пол-

ном объеме 

 

 

Ежегодно Заместитель главного 

врача по медицинской 

части 



3. Профилактические мероприятия 

3.1. Активизировать работу школ здоро-

вья: 

- для пациентов с артериальной гипер-

тонией; 

- для пациентов с избыточной массой 

тела; 

- для желающих бросить курить; 

- для больных бронхиальной астмой; 

- для беременных; 

- для молодой матери. 

Весь период Заведующий кабине-

том мед. профилактики 

3.2. Проведение санитарно-

просветительской работы с населени-

ем, в том числе с привлечением 

средств массовой информации в целях 

повышения информированности насе-

ления о профилактике социально зна-

чимых заболеваний, их фатальных ос-

ложнений   

Регулярно Заведующий кабине-

том мед. профилакти-

ки, заместитель глав-

ного врача по органи-

зационно-

методической работе 

 

II. Мероприятия по снижению детской и младенческой смертности: 
 

1. Организационные мероприятия по повышению качества лечебно-

профилактической работы 

1.1. Анализ заболеваемости детей перво-

го года жизни, в том числе из групп 

социального риска с оценкой меро-

приятий по её снижению 

ежеквартально Райпедиатр, замести-

тель главного врача по 

организационно-

методической работе 

1.2. Анализ показателей младенческой 

смертности в районе с целью выяв-

ления управляемых причин 

ежеквартально Райпедиатр, замести-

тель главного врача по 

организационно-

методической работе 

1.3. Рассмотрение каждого случая мла-

денческой смертности на заседаниях 

акушерско-терапевтической и педи-

атрической комиссий  

по мере воз-

никновения 

случаев смерт-

ности 

Райпедиатр, замести-

тель главного врача по 

организационно-

методической работе 

1.4. Передача списков вновь выявленных 

асоциальных семей в Администра-

цию Киясовского района и админи-

страции сельских поселений, поста-

новка данных семей на учёт 

по мере выяв-

ления асоци-

альных семей 

Райпедиатр, замести-

тель главного врача по 

организационно-

методической работе 

1.5. Проведение профилактической рабо-

ты с детьми из асоциальных семей, в 

случае необходимости госпитализа-

ции детей в республиканскую боль-

ницу 

в случае необ-

ходимости 

Райпедиатр, заведую-

щий поликлиникой 

1.6. Участие в работе Комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав при Администрации района по 

рассмотрению вопросов работы с не-

благополучными семьями  

в соответствии 

и с планом ра-

боты комиссии 

Райпедиатр, заведую-

щий поликлиникой 



2. Мероприятия по охране здоровья плода 

2.1. Обеспечение ранней постановки бе-

ременных на учёт 

постоянно Заведующий женской 

консультацией, врачи 

акушеры-гинекологи 

2.2.  Консультации беременных врачами 

узких специализаций 

постоянно Акушер-гинеколог, уча-

стковые терапевты 

2.3. Обследование беременных на забо-

левания, передающиеся половым пу-

тём на этапах, предшествующих бе-

ременности и в ранние сроки бере-

менности, методом ПЦР 

постоянно Акушер-гинеколог, уча-

стковые терапевты 

2.4. Обеспечение своевременного ком-

плексного лечения выявленной экс-

трогенитальной патологии 

по мере выяв-

ления патоло-

гии 

Акушер-гинеколог, на-

чмед 

2.5. Консультации специалистами РКБ, 

РДКБ, перинатального центра ро-

дильниц и новорожденных с после-

дующей госпитализацией их в рес-

публиканские лечебно-

профилактические учреждения 

по мере необ-

ходимости  

Акушер-гинеколог 

2.6. Строгое выполнение протоколов ве-

дения беременных с инфекцией мо-

чевыводящих путей, воспалительны-

ми заболеваниями нижнего отдела 

полового тракта 

постоянно Акушер-гинеколог, за-

ведующий поликлини-

кой  

2.7. Обсечение проведения родов соглас-

но индивидуальным планам с приме-

нением адекватного обезболивания, 

профилактики внутриутробной ги-

поксии плода, асфиксии и родовых 

травм  

постоянно Акушер-гинеколог 

2.8. Повышение качества оказания пер-

вичной реанимационной помощи но-

ворождённым, в этих целях проведе-

ние семинара с участковыми педиат-

рами  

май 2015 года Райпедиатр, неонато-

лог, начмед 

2.9. Лечение новорожденных согласно 

клинико-диагностическим стандар-

там в неонатологии  

постоянно Райпедиатр, начмед 

2.10. Обеспечение преемственности между 

педиатрической, терапевтической и 

акушерско-гинекологической служ-

бами 

постоянно Заведующий поликли-

никой, 

заместитель по меди-

цинской части 

2.11. Усиление работы с неблагополучны-

ми семьями по профилактике неже-

лательной беременности 

постоянно Акушер-гинеколог, 

райпедиатр, 

заведующий поликли-

никой 

2.12. Участие гинеколога при  проведении 

диспансеризации детского и подро-

сткового контингента с целью выяв-

в течение года Заведующий поликли-

никой, 

начмед 



ления имеющейся патологии и даль-

нейшего оздоровления 

2.13. Выделение средств для обеспечения 

бесплатными контрацептивами соци-

ально неадаптированных женщин 

в течение года Главный врач, 

Администрация района 

2.14. Проведение тематических конферен-

ции по актуальным вопросам аку-

шерства и гинекологии с сотрудни-

ками отделения, фельдшерами 

фельдшерских пунктов 

не реже 2 раз 

в год 

Акушер-гинеколог, 

заместитель главного 

врача по организаци-

онно-методической 

работе 

3. Мероприятия по охране здоровья детей 1 года жизни 

3.1. Организация работы с детьми из асо-

циальных семей, детьми из группы 

риска в соответствии с нормативны-

ми документами. 

 

постоянно Участковые педиатры 

фельдшеры, 

участковые терапевты, 

врачи общей практики 

3.2. Обследование детей, имевших угрозу 

по внутриутробному инфицирова-

нию. 

постоянно Райпедиатр, 

участковые педиатры 

3.3. Обеспечение лабораторного обследо-

вания детей перед вакцинацией про-

тив управляемых инфекций. 

постоянно Участковые педиатры, 

заведующий поликли-

никой 

3.4. Выполнение плана иммунизации дет-

ского населения согласно националь-

ному календарю профилактических 

прививок. 

ежемесячно Участковые педиатры, 

заведующий поликли-

никой 

3.5. Привлечение узких специалистов с 

целью выявления имеющейся пато-

логии у детей раннего возраста. 

постоянно Участковые педиатры, 

заведующий поликли-

никой 

3.6. Обеспечение ранней госпитализации 

заболевших детей. 

постоянно Участковые педиатры, 

начмед 

3.7. Осмотр больных детей ежедневно на 

дому до их выздоровления. 

в случае не-

возможности 

госпитализа-

ции ребенка 

Участковые педиатры, 

заместитель главного 

врача по организаци-

онно-методической 

работе 

3.8. Анализ инфекционной заболеваемо-

сти у детей раннего возраста с точки 

зрения возможности клинической 

манифестации внутриутробного ин-

фицирования. 

ежемесячно 

Райпедиатр, 

участковые педиатры, 

начмед 

3.9. Применение стандартов диагностики 

и лечения болезней органов дыхания, 

пищеварения и др. 

постоянно 
Райпедиатр, 

начмед 

3.10. Пропаганда преимущества грудного 

вскармливания. 

постоянно Райпедиатр, 

участковые педиатры 

3.11. Занятия с фельдшерами ФАП и уча-

стковыми медсестрами по вопросам: 

«Профилактика, ранняя диагностика 

и лечение вирусных инфекций». 

ежемесячно Райпедиатр 

Участковые педиатры, 

заместитель главного 

врача по организаци-



«Оказание первой доврачебной по-

мощи при состояниях, угрожающих 

жизни ребенка». 

онно-методической 

работе 

3.12. Плановые выезды педиатров и спе-

циалистов республиканской больни-

цы на фельдшерско-акушерские 

пункты с целью осуществления ди-

намического наблюдения за здоровь-

ем детей, в т. ч. 1-го года жизни. 

в соответст-

вии с утвер-

жденным 

графиком 

Райпедиатр, 

участковые педиатры 

заместитель главного 

врача по организаци-

онно-методической 

работе 

4. Гигиеническое воспитание населения 

4.1 Усиление работы по гигиеническому 

воспитанию юношей и девушек - 

подростков с целью создания здоро-

вой семьи и рождения здоровых де-

тей. 

постоянно Гинеколог, участковые 

педиатры, фельдшеры, 

заведующий поликли-

никой 

 

4.2. Повышение уровня санитарно-

просветительной работы среди деву-

шек - подростков и женщин фер-

тильного возраста по вопросам про-

филактики заболеваний, передаю-

щихся половым путем. 

постоянно Гинеколог, участковые 

педиатры, фельдшеры,  

заведующий поликли-

никой 

4.3. Проведение лекций, бесед, выпуск 

санбюллетеней по вопросам профи-

лактики ранней и нежелательной бе-

ременности, профилактики абортов. 

в течение года Заведующий женской 

консультацией, 

заместитель главного 

врача по организаци-

онно-методической 

работе 

III.Мероприятия по снижению заболеваемости запущенными формами туберку-

леза  и смертности от туберкулеза: 

1. Организационные мероприятия 

1.1 Ретроспективный и оперативный  

анализ заболеваемости туберкуле-

зом, в т.ч. запущенными формами в 

районе в целом и в разрезе терапев-

тических и педиатрических участков 

ежеквартально Фтизиатр, заместитель 

главного врача по ор-

ганизационно-

методической работе 

1.2 Проведение санитарно-

просветительской работы с населе-

нием, в том числе с привлечением 

СМИ в целях повышения информи-

рованности  об опасности и послед-

ствиях заражения туберкулезом, ме-

рах личной и общественной  профи-

лактики данной инфекции 

1 раз в полу-

годие 

Фтизиатр, 

заведующий кабине-

том мед.профилактики 

2.Санитарно-противоэпидемические мероприятия 

2.1 Контроль за полнотой охвата тубер-

кулинодиагностикой детского и под-

росткового населения 

постоянно Фтизиатр, райпедиатр, 

заведующий поликли-

никой 

2.2 Контроль за полнотой охвата профи-

лактическими флюорографическими 

осмотрами взрослого населения 

постоянно Фтизиатр, 

заместитель главного 

врача по организаци-



онно-методической 

работе, заведующий 

поликлиникой 

2.3 Контроль за качеством лабораторной 

диагностики туберкулеза 

постоянно Заведующий лабора-

торией, начмед 

3.Мероприятия по раннему выявлению и диагностике туберкулеза 

3.1 Обеспечение своевременного про-

филактического ФГ обследования 

работников организаций района 

в соответст-

вии с утвер-

жденным гра-

фиком 

Заместитель главного 

врача по организаци-

онно-методической 

работе, профпатолог, 

заместитель главного 

врача по клинико-

экспертной  

3.2 Проведение профилактических  ос-

мотров населения из групп риска по 

заболеванию туберкулезом 

в соответст-

вии с утвер-

жденным гра-

фиком 

Заведующий поликли-

никой, участковые те-

рапевты 

3.3 Обеспечение своевременного и пол-

ного обследования детей и подрост-

ков в целях раннего выявления забо-

левания туберкулезом по результа-

там туберкулинодиагностики 

в соответст-

вии с утвер-

жденным гра-

фиком 

Фтизиатр, райпедиатр 

3.4 Обеспечение полноты диспансерно-

го наблюдения и учета контактных 

лиц в очагах туберкулезной инфек-

ции, улучшение противоэпидемиче-

ской работы в очагах. 

постоянно Фтизиатр, заведующий 

поликлиникой 

3.5 Госпитализация больных с заразны-

ми формами туберкулеза, неодно-

кратно нарушающих санэпидрежим, 

а также умышленно  уклоняющихся 

от медицинского обслуживания и 

лечения на основании решения  суда 

в соответствии с ФЗ от 18.06.2001г 

№ 77-ФЗ «О предупреждении рас-

пространения туберкулеза в РФ» 

по мере их 

выявления 

Фтизиатр, начмед 

3.6 Обеспечение активного выявления и 

своевременного ФГ обследования 

лиц, не прошедших ФГ 2 года и бо-

лее, с привлечением участковых по-

лиции 

постоянно Заместитель главного 

врача по организаци-

онно-методической 

работе, заведующий 

поликлиникой, участ-

ковая служба 

3.7 Контроль за количеством граждан, 

не прошедших ФГ обследование 2 

года и более 

ежеквартально Фтизиатр, 

заместитель главного 

врача по организаци-

онно-методической 

работе, заведующий 

поликлиникой 

 

 



 

IV.Мероприятия по снижению заболеваемости населения: 

 

1.Организационные мероприятия 

1.1 Разработка  межведомственной про-

граммы по снижению заболеваемо-

сти в Киясовском районе 

1 квартал 

2015 года 

Главный врач, Адми-

нистрация района 

1.2 Разработка комплексных планов 

улучшения условий, охраны труда и 

санитарно-оздоровительных меро-

приятий в сельхозпредприятиях рай-

она 

1 квартал 

2015 года  

 

 

Руководители сельхоз-

предприятий 

2.Мероприятия, направленные на снижение заболеваемости по нозологиям 

2.1 Открытие смотрового кабинета для 

мужского населения 

1квартал 

2015г 

Главный врач 

2.2 Открытие  кабинета эндоскопии 1 полугодие 

2015г 

Главный врач 

2.3 Выполнение планов иммунизация 

населения 

ежегодно Заместитель главного 

врача по организаци-

онно-методической 

работе, заведующий 

поликлиникой 

3.Профилактические мероприятия 

3.1 Активизация работы с населением 1 

и 2 группы здоровья по результатам 

диспансеризации определенных 

групп взрослого населения 

весь период Заведующий кабине-

том мед.профилактики, 

заведующий поликли-

никой 

3.2 Проведение санитарно-

просветительской работы, в том чис-

ле с привлечением СМИ, по инфор-

мированию населения  об основных 

факторах риска развития хрониче-

ских неинфекционных заболеваний 

постоянно Заведующий кабине-

том мед.профилактики, 

заведующий поликли-

никой 

3.3 Доведение информации по результа-

там диспансеризации, медицинским 

рекомендациям по каждому пациен-

ту до руководителей организации 

для контроля исполнения рекомен-

даций. 

весь период Заведующий поликли-

никой 

 

________________________________________ 


